necessidade de promover maior controle e transparência nas despesas públicas, 

especialmente no que tange aos recursos utilizados pelos gabinetes parlamentares, 

propõe a seguinte resolução: 

RESOLUÇÃO: 

Art. 1º Fica estabelecido o limite de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) para despesas 

com passagens aéreas, diárias e inscrições em cursos ou palestras realizadas por 

cada gabinete parlamentar durante o exercício fiscal. 

§ 1º O limite estabelecido no caput deste artigo deverá ser considerado para cada 

exercício fiscal, podendo ser utilizado de forma fracionada ao longo do ano.